

Số: 265/KH-ĐT

Đông Thạnh, ngày 6 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc khám sức khỏe cho học sinh Năm học 2023 - 2024

Căn cứ vào thông tư số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12 tháng 05 năm 2016 của Bộ y tế - Bộ giáo dục và đào tạo quy định về công tác y tế trường học;

Căn cứ công văn số 1470/GDDT ngày 08/09/2023 của Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện Hóc Môn về thực hiện Chương trình sức khỏe học đường giai đoạn 2021 – 2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Căn cứ Kế hoạch số 292/KH-ĐT ngày 11 tháng 10 năm 2023 về hoạt động y tế học đường năm học 2023 - 2024 của Trường THCS Đông Thạnh

Trường THCS Đông Thạnh lập kế hoạch về việc khám sức khỏe định kỳ cho học sinh năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích

Nhằm phát hiện sớm và điều trị kịp thời các bệnh tật học đường

Nâng cao chất lượng chăm sóc sức khỏe học sinh, kiểm soát và hạn chế một số nguy cơ của các bệnh học đường góp phần giảm tỷ lệ mắc bệnh như: Cận thị, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng... và một số bệnh liên quan khác.

Thông qua việc khám sức khỏe học sinh nhằm tiến hành tổng hợp phân loại sức khỏe lập hồ sơ theo dõi, quản lý sức khỏe học sinh theo quy định.

2. Yêu cầu

Tất cả học sinh toàn trường đều tham gia khám sức khỏe đầy đủ theo quy định

Tất cả GV – CNV trong nhà trường đều có trách nhiệm hỗ trợ các bộ phận thực hiện tốt công tác chuẩn bị, nghiêm túc thực hiện đảm bảo công việc khi được nhà trường phân công.

Phối hợp chặt chẽ giữa gia đình, nhà trường và y tế trong việc theo dõi, giám sát quản lý sức khỏe học sinh.

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP

Nhà trường phối hợp cùng với Phòng khám ĐK Việt Phước tổ chức khám sàng lọc để phát hiện sớm bệnh tật học đường cho các em học sinh.

Đoàn khám thực hiện khám tổng quát chuyên khoa:

- + Cân đo chiều cao, cân nặng, tình trạng dinh dưỡng, huyết áp, nhịp tim
- + Khám Nhi khoa, nội khoa: Tuần hoàn, hô hấp, tiêu hóa, thận – tiết niệu, thần kinh – tâm thần, khám lâm sàng khác.
- + Khám mắt: đo thị lực, chẩn đoán tật khúc xạ, bệnh mắt.
- + Khám TMH: khám thính lực, bệnh tai – mũi – họng.
- + Khám RHM: khám răng, bệnh răng – hàm – mặt
- + Khám hệ cơ xương: cong vẹo cột sống, bệnh về cơ – xương khớp.

Thực hiện khám sức khỏe tại trường và sau đợt khám nhà trường tổng hợp kết quả những học sinh mắc bệnh thông báo cho phụ huynh học sinh để điều trị kịp thời.

Đánh giá tình trạng dinh dưỡng học sinh để có biện pháp truyền thông khắc phục dinh dưỡng hợp lý, kịp thời.

- a) **Thời gian:** bắt đầu từ ngày 11/12/2023 đến ngày 12/12/2023 (giờ khám Sáng từ 7h30 đến 10h45, chiều từ 13h30 đến 16h45)
- b) **Địa điểm khám sức khỏe:** tại phòng y tế

Ngày khám	11/12/2023	12/12/2023
Buổi khám		
Sáng (7h30 – 10h45)	6/1 → 6/15	7/11 → 8/10
Chiều (13h30– 16h45)	6/16 → 7/10	8/11 → 9/12

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đối với nhà trường

Hợp đồng với Phòng khám ĐK Việt Phước để thống nhất thời gian, địa điểm khám sức khỏe cho học sinh.

Tạo điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí địa điểm khám thuận lợi, đủ các bàn khám theo yêu cầu của đoàn khám.

Nhà trường chuẩn bị công tác tổ chức đầy đủ cho đoàn khám làm việc, thông báo kết quả những học sinh mắc bệnh về cho gia đình biết và đưa con em để điều trị kịp thời.

Giáo viên chủ nhiệm lớp thông báo lịch khám sức khỏe của nhà trường đến phụ huynh và học sinh. Đôn đốc, quán triệt, nhắc nhở học sinh thực hiện tốt kế hoạch khám sức khỏe. *Lưu ý: Lớp trưởng, lớp phó cùng các thầy giám thị giữ trật tự và điều động các bạn trong lớp xuống khu vực khám. Nhận sổ khám từ nhân viên y tế. Các bạn đeo kính cận, phải mang theo kính để đo lại độ cận thị. Sau khi khám sức khỏe, học sinh nộp lại sổ khám*

Y tế nhà trường chuẩn bị đầy đủ danh sách các lớp, sổ theo dõi quản lý sức khỏe học sinh. Điều động học sinh các lớp tham gia khám sức khỏe một cách khoa học, an toàn,

ngghiêm túc. Tổng hợp kết quả khám sức khỏe để báo cáo cho nhà trường kịp thời sau khi tổ chức khám xong.

Bộ phận được huy động thêm. Hỗ trợ điều động sắp xếp khu vực khám sức khỏe cho học sinh. Hướng dẫn học sinh khám theo nguyên tắc 1 chiều. Đảm bảo công tác khám sức khỏe được nhanh chóng, không ùng ứ.

2. Đối với cơ sở hợp đồng khám sức khỏe

Bố trí đầy đủ nhân lực đảm bảo công tác khám sức khỏe học sinh của nhà trường

Phối hợp với nhà trường tổ chức thực hiện trong suốt quá trình trước, trong và sau khi khám sức khỏe cho học sinh đảm bảo.

Chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị, dụng cụ y tế để khám sức khỏe theo đúng quy định

IV. KINH PHÍ:

Số tiền khám sức khỏe ban đầu là: 30.000đ/học sinh (khám lần 1 học sinh khối THCS)

Số tiền học sinh đóng: 30.000đ/học sinh.

Trên đây là kế hoạch triển khai tổ chức khám sức khỏe học sinh năm 2023 -2024, nhà trường đề nghị các bộ phận, cá nhân liên quan căn cứ những nội dung nêu trên chủ động chuẩn bị đầy đủ, chu đáo. Quá trình triển khai nếu có vướng mắc cần báo cáo về Lãnh đạo trường để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Hiệu Trưởng (duyệt);
- 58 lớp (phối hợp);
- Lưu: VT, YT.



Nguyễn Trung Sơn